

# GAZETA

10 — DZIEŃ! DODRY!

# BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

## Kryminalno - handlowe interesy panów dyrektorów Wierni słudzy ks. Pszczyńskiego przed sądem

W Katowicach rozpoczął się wczoraj wielki proces karny matadorów przedsiębiorstwa przemysłowego ks. Pszczyńskiego — towarzystwa akcyjnego „Oswag”.

Już w pierwszym dniu rozprawy zarysował się ostro cień tego, który faktycznie ciągnął korzyści z wszelkich oszukańczych manipulacji „Oswagu” tego, który przez swoje narzędzia „wypompował” od różnych firm i osób

zł. 40 milionów zł. dla towarzystwa posiadającego w całości wie tylko 478 tys. zł. kapitału zakładowego.

Wśród publiczności siedzi senator Wojciech Korfański, członek rady nadzorczej „Oswagu”.

Obrona sprzeciwia się przesłuchaniu w charakterze biegłego byłego ministra Inż. Kwiatkowskiego, poczem sąd odczytuje akt oskarżenia, który w zupełności potwierdza się z tem, cośmy wczoraj o tej sprawie donieśli.

Następnie sąd zaczyna przesłuchiwać oskarżonych. Naczelny dyrektor „Oswagu” Ebeling, 43-letni i postawny mężczyzna o nalanej twarzy

z zeznanie po niemiecku. Mówi on wolno, starając się wywrzeć wrażenie, iż jest wyczerpany z

góra 6-tygodniowym aresztem śledczym. Zaprzecza, by dopuszczał się zatrzucanych mu czynów, przyznaje jednak, że ks. Pszczyński wbrew postanowieniom statutu uregulował półmilionową należność za akcje gruntem, a nie gotówką.

W zeznaniach jego po raz pierwszy

ukazuje się osoba jakiegoś wielce tajemniczego Gebelera dr. Neumüllera z Norymbergi w Bawarii.

z którego inicjatywy miało się dzieć wiele rzeczy. Sens zeznań Ebelinga jest taki że „wyspał go” b. dyrektor handlowy „Oswagu” Ulka, posiadający obecnie stanowisko w zakładach azotowych w Walsenburgu na Śląsku niemieckim.

Biegły b. min. Kwiatkowski zadaje Ebelingowi pytanie, jakiego faktem posiada doktorat. Po dłuższych opowieściach dr. Ebeling mówi wreszcie, iż jest

doktorem filozofii.

Dyrektor handlowy „Oswagu”, Ogermann, robi wrażenie

dość tego.

Twierdzi, że działał zawsze w myśli poleceń dyr. Ulki.

Na zapytanie, czemu przypisuje wiecej Ulka, odpowiada:

— Dyr. Ulka nie uciekł, bo przecież znajduje się w Niemczech. To oświadczenie jest

bardzo znamienne dla całej sprawy. Ogermann stwierdza, że „Ebeling był zawsze niegrzeczny” z czego wynika, że gdyby się był spotkał z odmową wykonania jakichś niezbyt ważnych poleceń, to mógł nawet „spociewać” człowieka.

Osk. Caspar, dyr. oddziału „Deutsche Bank” w Katowicach, przeszedł pod

lenie 3 i po przygotowaniu kredytu w Pszczyńskiemu na uproszoną drogę tem, iż w radzie nadzorczej Banku zasiadali pełnomocnicy księcia, który korzystał z wysokich kredytów w wielu oddziałach banku, a wspomnianą kwota przy całości obrotów księcia z bankiem stanowiła

władziwie — drobiaz.

Proces trwa.

### Bunt w więzieniu

OSŁO, 23.11. — W więzieniu Askerhus w Oslo wybuchł wczoraj po południu bunt więźniów.

Aresztanci, pracujący w kuźni, rzucili się z rozpalonymi do czerwoności sztabami żelaza na dozorców, obezwładnili ich i odebrali klucze. Pomieć jednak dozory nie posiadali przy sobie kluczy od bram więzienia, zbuntowanym nie udało się zbiec, to też przybyła policja rychło bunt stłumiła.

Zbuntowanych więźniów w liczbie 40 osób przewieziono samochodami pancernymi do innych zakładów karnych. Wzniesiony przez aresztantów pożar strawił kuźnię warsztat malarski.

### W Genewie -- gadu, gadu... a w Mandzurji -- dalszy podbój

CHARBIN, 23.11. — Podczas gdy w Genewie toczy się dyskusja nad sprawozdaniem komisji Lyttona, Japończycy prowadzą nadal podbój północnej Mandzurji. Toczy się obecnie walka między 35.000 armią ochotników chińskich a wojskami japońskimi

mi o tej samej mniej więcej sile. Według doniesień Japończyków, zajęli oni po zajęciu walce Poi Chuan, odierając ochotników chińskich.

Poi Chuan jest ważnym punktem strategicznym.

### Minister Ludkiewicz ustępuje? Zmiana w min. rolnictwa i reform rolnych

W kołach politycznych — jeśli wierzyć pogłoskom — liczą się z możliwością rychłej zmiany na stanowisku ministra rolnictwa i reform rolnych, a w związku z tem z powrotem obecnego ministra p. Ludkiewicza na dawne stanowisko preesa Państwowego Banku Rolniczego.

Jako kandydatów na stanowisko ministra rolnictwa i reform rolnych wymieniają obecnego podsekretarza stanu w Prezydium Rady Ministrów, p. Lechnickiego i obecnego wiceministra rolnictwa i reform rolnych p. Karwackiego.

## Rząd Hitlera bez Hitlera Ale czy dojdzie do skutku?

BERLIN 23.11. — Miedzy Hindenburgiem a Hitlerem trwa w dalszym ciągu

wymiana listów, która ma wyjaśnić dalsze losy przejęcia władzy.

Stronictwo Hitlera opracowało już listę rządu, która ewentualnie przedłożona zostanie Hindenburgowi.

Skład tego projektowanego rządu przedstawia się następująco:

Kancelerz — dr. Schacht, były prezes Banku Rzeszy; sprawy zagraniczne — von Neurath, dotychczasowy minister w rządzie von Papena; sprawy wewnętrzne — Strasser.

Reichswehra — gen. Schlecherl dotychczasowy minister. gospodar

ka — Fritz Thyssen, wielki magnat przemysłowy; Prusach — Stegerwald, nacjonalista; wyżywienie i rolnictwo — von Kiebel;

skarb — Hugenberg, wódz stronictwa narodowo-niemieckiego i przywódca grupy potentatów ciężkiego przemysłu; no we ministerstwo lotnictwa — von Goehring.

prawa ręka Hitlera.

### Polska proponuje Ameryce zawieszenie płatności długów

Dn. 22 b. m. ambasador polski w Waszyngtonie, p. Filipowicz, odwiedził sekretarza stanu Stimsona

przewodnicząc poprzedniego

Jak widać sam Hitler chce pozostać w cieniu, choć nie ulega wątpliwości że rząd w takim składzie byłby od niego zależny.

Jeżeli nie wytkną jakiegoś tarcia pomiędzy Hitlerem, a gen. von Schielcherem, który jest niepodzielnym panem siły wojskowej w Niemczech.

### Niemcy z uporem odmawiają powrotu na Konferencję Rozbrojeniową

GENEWA, 23.11. — Stan rokowań między ministrem spraw zagranicznych Rzeszy von Neurathem a delegatami Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych o powrót Niemiec do Konferencji Rozbrojeniowej zmienia się co chwila tak, jak pogoda w Genewie.

Stanowisko Niemiec jest nadal nieprzełomne i narazie panuje tu uzasadniony pesymizm co do prak-

tycznych dalszych prac konferencji. Sir John Simon, który przyjął na siebie odpowiedzialność, lecz niewdzięczną rolę pośrednika między francuskim a niemieckim punktem widzenia, będzie miał ciężki orzech do zgryzienia. Optymiści utrzymują, że może do soboty, t. j. do dnia wyjazdu von Neuratha z Genewy uda się znaleźć jakieś wyjście.

### Nowy prezydent daje obywatelom piwo

NOWY JORK, 23.11. Roosevelt zamierza przeprowadzić na tychmiast po objęciu władzy znaczne zmiany w ustawodawstwie, dotyczącem pomocy dla

farmerów. Przewiduje on przeprowadzenie przez Izby projektu wyłączonego z ustawy prohibycyjnej zakaz produkcji i sprzedaży piwa.









# Z komina lokomotywy nie posypały się iskry Świeclica policyjna

## Wizja lokalna w „Warrantcie”

W ramach toczącej się obecnie w sądzie okręgowym rozprawy o podpalenie magazynu „Warrantu” — wczoraj o godz. 11 przed południem odbyła się na terenie posesji Nr. 12 przy ul. Kolejowej, gdzie znajdował się spalony magazyn „K”, wyznaczona przez sąd wizja lokalna. Po zbadaniu planu sytuacyjnego posesji, którą zajmował „Warrant”, sąd przystąpił do oględzin terenu. Zbadano na wstępie st. post. Karpińskiego, który pełniąc służbę przy dworcu kolejowym od strony miasta, pierwszy spostrzegł buchające z okien magazynu kłęby dymu i pierwszy przybył na miejsce pożaru, a dobijając się do zamkniętej bramy — widział przez kraty, że na podwórzu, od strony składu, skąd wydobywał się dym, siedzi wolno, krokami zwykłym, jakiś człowiek — św. Karpiński — wskazał miejsce, gdzie widział owego wolno idącego osobnika. Świadek stanął obok schodów żelaznych jednego z budynków, a następnie obliczył, że od tego miejsca do bramy jest 42 kroki.

Następnie sąd zbadł lokal biura „Warrantu”, sąsiedni ma-

gazyn, oraz skład, który stanął na miejscu spalonego magazynu „K”. Ustalono ponadto i obejrzano miejsce, gdzie znajdowała się w swoim czasie szopa, skąd podczas pożaru wyprowadzono konie.

Następnie zmierzono odległość torów kolejowych od spalonego magazynu, przyczem osk. Kugiel, który wraz z osk. Furmanem był obecny przy wizji, zaznaczył, że odległość ta jest obecnie nieco większa (o kilkanaście centymetrów), niż w momencie pożaru.

Sąd udał się na bocznicę w kierunku sadzawki, skąd na 2

tygodnie przed pożarem wypompowano wodę. W tym momencie nadeszła manewrująca lokomotywa z wagonem. Jak wiadomo — podczas badania świadków poruszono kwestję, czy przy buksowaniu wagonów sypią się z komina lokomotywy iskry, od których mógł się zająć magazyn „K”. To też oczy wszystkich obecnych, a przede wszystkim oskarżonych, zwróciły się w tym kierunku. Iskry się nie posypały.

W końcu sąd wyznaczył dalsze rozprawę na piątek, dn. 25 b. m. o ile do tego dnia eksperci-buchalterzy ukończą badanie ksiąg „Warrantu”.

## Wiceminister skarbu w Białymstoku

### Stan gospodarczy okręgu i akcja egzekucyjna

W dniu wczorajszym przybył do Białegostoku — w towarzystwie wyższych urzędników ministerstwa skarbu — wiceminister skarbu, p. Stefan Starzyński, przeprowadzający obecnie generalną inspekcję władz skarbowych pierwszej i drugiej instancji.

W godzinach wieczornych odbyła się w izbie skarbowej

pod przewodnictwem p. ministra Starzyńskiego konferencja, na której prezes izby, p. Bromberger, oraz naczelnicy wydziałów — złożyli sprawozdania o stanie agend powierzonych im działów. P. min. Starzyński szczególnie zainteresował się stanem gospodarczym okręgu oraz akcją egzekucyjną, a to w związku z podnoszoną na terenie województwa białostockiego zarzutami na działalność egzekucyjną.

Po dwugodzinnej konferencji z naocelnikami wydziałów — trzech kierownicy miejscowych wydziałów skarbowych informowali p. min. Starzyńskiego o stanie urzędów i stosunkach gospodarczych na terenie miasta i powiatu białostockiego.

## Strzały w parafji w Wasilkowie

W kościele parafjalnym w Wasilkowie miał się odbyć o negdaj wieczorem ślub. Ponieważ nowożeńcy nie zainicjowali formalności przedślubnych, ks. proboszcz Korn odmówił im udzielenia go. Nastąpiła ostra wymiana zdań, podczas której ks. Korn, w przeświadczeniu, że nowożeńcy i towarzyszące im osoby są w stanie nietrzeźwym oraz, że chcą się nań rzucić — wystrzelił dwa razy z

rewolweru. Zajęcie zlikwidowała policja.

Gigantyczny arcyzm wytworzył  
Metro Goldwyn Mayer

## TAJEMNICZA

# 6 KA

w rolach głównych

JEAN HARLOW  
WALLACE BEERY  
LEWIS STONE  
CLARK GABLE

Jutro w „APOLLO”

„APOLLO” Ceny 49  
Dla młodzieży od  
dozwolone  
PŁZ 4<sup>20</sup>, 6<sup>20</sup>, 8<sup>20</sup>, 10<sup>10</sup> GROSZY

Dzisiaj nieodwołalnie  
poraz ostatni

Pierwsza polska komedia sportowa  
p. t.

## 100 METRÓW MIŁOŚCI

W rolach głównych:  
Pogorzelska, Dymśa,  
Tom, Lawiński, Kallówna,  
Ankwiczówna, Cybulski  
oraz CHÓR DANA.

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 szp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr. za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Mallnowski. Redakcja i Administracja Rynek Kościuszki 1. tel. 63. Drukarnia Legionowa 1, tel. 63

W Białymstoku odbyło się onegdaj poświęcenie świetlicy policyjnej, urządzonej staraniem „Rodziny Policyjnej” i policji. Poświęcenia dokonał ks. Skarżyński, poczem p. insp. Łoziński wygłosił dłuższe przemówienie, w którym podziękował twórcom świetlicy za urządzenie tej placówki kulturalnej i zwrócił się z apelem do policjantów, by umieli ją należycie wyzyskać dla wypoczynku po służbie, i aby pogłębiali swą wiedzę i kulturę.

Następnie p. wicewojewoda Michałowski w serdecznych słowach życzył zebrany policjantom pomyślnego rozwoju ich świetlicy. Uroczystość zakończyła się wspólną herbatką.

„MODERN” Pocz. 5<sup>20</sup>

Poraz  
ostatni! 65 GR.

Dźwiękowy dramat miłośny

# PRÓBA MIŁOŚCI

prawdziwa miłość upadłej kobiety

w roli Mirlam HOPKINS

głów. NA SCENIE

rewija numer 2 w 10 obrazach

## CZY PAN PALI SIĘ?...

## KOBIEТЫ BEZ PRZYSZŁOŚCI



SKETS GALLAGHER and JOAN CRAWFORD in „POSSESSED”

Następny przebieg kina „MODERN”